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صفحه ۸
چهارشنبه ۲۱ خرداد ۱۴۰۴
۱۵ ذی الحجه ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۸۷۹

نتایج نظرسنجی اخیر شبکه CNN از شکاف عمیق نسلی در نگاه به »رؤیای 
آمریکایی« پرده برداشته است؛ شکافی که فراتر از خطوط حزبی، به باورهای نسل 
جوان درباره موفقیت، عدالت اجتماعی، نقش دولت و چشــم انداز اقتصادی آینده 

بازمی گردد.
بــرای دهه ها، »رؤیــای آمریکایی« به  عنوان یکی از ســتون های اصلی هویت 
اجتماعی و سیاسی ایالات متحده مطرح بوده است؛ مفهومی که وعده می دهد هر کس 
با تلاش، سخت کوشی و پشتکار بتواند به موفقیت، رفاه و پیشرفت دست یابد. اما 
آنچه از نتایج نظرســنجی اخیر شبکه CNN برمی آید، آن است که این رؤیا برای 
نسل جوان آمریکا به  تدریج رنگ می بازد و به جای آن نوعی بدبینی ساختاری در 

حال شکل گیری است.
طبق این نظرسنجی، تنها ۵۴ درصد آمریکایی ها هنوز باور دارند که »افرادی که 
می خواهند پیشرفت کنند، در صورت تلاش می توانند موفق شوند«؛ این در حالی 
است که همین عدد در سال ۲۰۱۶ معادل ۶۷ درصد بوده است. کاهش ۱۳ واحد 
درصدی در کمتر از یک دهه، زنگ خطری اســت که از تغییر نگرش های بنیادی 

نسبت به ساختار اقتصادی و اجتماعی آمریکا خبر می دهد.
شکاف نسلی در باور به موفقیت از طریق تلاش

در نگاه دقیق تر به داده ها، تفاوت میان نسل ها برجسته تر می شود. تنها ۴۹ درصد 
از افراد زیر ۴۵ ســال به این اصل باور دارند، در حالی که این رقم برای افراد بالای 
۴۵ ســال ۵۹ درصد اســت. به  عبارت  دیگر، جوانان بیش از گذشته به این نتیجه 
رســیده اند که »تلاش، الزاماً به موفقیت منتهی نمی شــود«. این دیدگاه در میان 
دموکرات های جوان هم ریشه دوانده است؛ به  طوری که بیش از دو  سوم آنها اعتقاد 

دارند سخت کوشی و عزم فردی برای بیشتر مردم تضمینی برای موفقیت نیست.
این تغییر نگرش را می توان ناشــی از تجربه زیســته متفاوت جوانان دانست؛ 
تجربه ای که با بحران مالی ۲۰۰۸، همه گیری کووید-۱۹، رکود بازار کار، بدهی های 
فزاینده دانشــجویی، تورم و گرانی مســکن گره خورده است. نسلی که همزمان با 
وعده های پوچ رشــد کرده و امروز با واقعیاتی مواجه اســت که در تضاد با همان 

وعده ها قرار دارد.
مطالبه نقش پررنگ تر دولت

تحلیل نتایج نظرسنجی نشان می دهد که تغییر نگرش ها صرفاً به باور به موفقیت 
محدود نمی شــود. ۶۳ درصد از افراد زیر ۴۵ ســال خواهان آن اند که دولت نقش 
فعال تری در حل مشکلات کشور ایفا کند؛ این در حالی است که همین خواسته را 
تنها ۵۴ درصد از افراد بالای ۴۵ سال مطرح کرده اند. چنین آماری نشان می دهد 
که جوانان، در برابر ناکارآمدی بازار آزاد و نابرابری های اقتصادی فزاینده، به دخالت 

بیشتر دولت به  عنوان نیروی تعدیل گر اعتماد دارند.
نکتــه قابل  توجه آن اســت کــه این خواســته در تناقض بــا الگوهای فعلی 
سیاســت گذاری در آمریکا قرار دارد؛ چرا که بخــش قابل  توجهی از بودجه دولتی 
 Social Security و Medicare صرف حمایت های اجتماعی از سالمندان، نظیر
می شــود. برنامه هایی که آینده آنها به دلیل بحران بدهی ملی در  هاله ای از ابهام 
است. این مســئله نه تنها حس بی عدالتی نسلی را تقویت می کند، بلکه اعتماد به 

سیاست گذاران را نیز در میان جوانان کاهش داده است.
بی اعتمادی حزبی و خلأ نمایندگی سیاسی

شــاید یکی از معنادارترین یافته های این نظرسنجی آن باشد که ۳۸ درصد از 
جوانان زیر ۴۵ سال معتقدند هیچ یک از احزاب اصلی )جمهوری خواه یا دموکرات( 
نماینده دیدگاه اقتصادی آنها نیستند. این در حالی است که در میان افراد بالای ۴۵ 
سال، تنها یک چهارم چنین احساسی دارند. این شکاف، به  روشنی بیانگر آن است که 
نسل جدید، احساس طردشدگی از ساختار سیاسی سنتی آمریکا را تجربه می کند.

در کنار کاهش اعتماد به احزاب، نوعی دلزدگی نسبت به سیاست در کل در حال 
شکل گیری است. جوانان احساس می کنند در نظامی گیر افتاده اند که نه منافع آنها 

را به رسمیت می شناسد و نه راهی برای مشارکت مؤثر پیش پای آنها می گذارد.
بازار کاری که دیگر پناهگاه نیست

شــاید مهم ترین عامل برای درک بدبینی جوانان، وضعیت بازار کار باشد. طبق 
گزارش دیگری از CNN، برای نخســتین بار از دهه ۱۹۸۰، نرخ بیکاری در میان 
فارغ التحصیلان جدید )۲۲ تا ۲۷ ســاله با مدرک لیسانس یا بالاتر( از نرخ بیکاری 
عمومی در کشور بالاتر رفته است. این در حالی است که همزمان بدهی های تحصیلی 
جوانان در حال افزایش اســت، و آنها باید ماه ها یا حتی سال ها صبر کنند تا اولین 

شغل مناسب خود را بیابند.
از ســوی دیگر، ظهور فناوری هایی مانند هوش مصنوعی و تغییر در روش های 
استخدام، شــرکت ها را از جذب نیروی جوان به روش های سنتی دور کرده است. 
جای تعجب ندارد که جوانان، برخلاف نسل های پیشین، دیگر »شغل« را به  عنوان 

مسیر مطمئن به  سوی ثبات اقتصادی نمی بینند.
آینده ای تاریک از نگاه نسل جوان

در نهایت، همه این متغیرها به شکل گیری فضائی انجامیده اند که در آن جوانان، 
امیدی به آینده ندارند. چشم انداز بازنشستگی برای آنها مبهم است، خانه دار شدن 
رؤیایی دست نیافتنی شده، و مسیر شغلی قابل  اعتماد نیز در حال فروپاشی است. 
در چنین شــرایطی، نه تنها باور به »رؤیای آمریکایی« فرســوده شــده، بلکه اصل 

ایده آل گرایی آمریکایی نیز در حال فروریزی است.
برای بازسازی اعتماد این نسل، دولت، سیاستمداران، نهادهای آموزشی و اقتصادی 
باید با درک واقعیت های امروز، به  دنبال اصلاحات ساختاری عمیق باشند. در غیر 
این صورت، شــکاف نسلی به بحرانی اجتماعی بدل خواهد شد که به  سادگی قابل  

پوشاندن نخواهد بود.
منبع: اندیشکده روابط بین الملل 

پیوند راهبردی استقلال و ولایت فقیه 
در نگاه رهبری محسن جوهری 

در ســالگرد ارتحال امــام خمینی)ره(، رهبر 
معظم انقلاب اسلامی با تأکید بر دو اصل بنیادین 
»استقلال ملی« و »ولایت فقیه«، این اصول را در 
چارچوب عقلانیتی معنوی و تمدن ساز بازخوانی 
کردند. یادداشت پیش رو می کوشد با نگاهی به این 
بیانات، نسبت درونی این دو اصل، خاستگاه عقلانی 
آن ها، و پیوندشان با مسئله مذاکرات هسته ای را 

مورد تأمل قرار دهد.
رهبــر معظم انقلاب اســلامی در بیانات اخیر 
خود در سالگرد ارتحال امام خمینی)ره(، به تشریح 

۱۴ خرداد و عقلانیت معنوی انقلاب

موضوعات مهمــی در حوزه هایی همچون معارف 
انقلاب اسلامی، نقش امام خمینی)ره( در تکوین و 
امتداد مسیر انقلاب، برخی ارزش های کلیدی حاکم 
بر انقلاب، مسئله انرژی هسته ای و مسئله فلسطین 
پرداختند. در این نوشــتار، تلاش می شود برخی از 
محورهایی که در این دیدار مورد تأکید قرار گرفت، 
بررسی و تحلیل شود. با این  حال، پیش از ورود به 
ساحت های مختلف موضوعی این بیانات، شایسته 
است اندکی در اهمیت مجموعه  بیانات رهبر انقلاب 
در ایام سالگرد ارتحال امام خمینی)ره( تأمل شود.
۱. چرا بیانات رهبر انقلاب در ســالگرد 
ارتحال امام خمینی)ره( اهمیت ویژه ای دارد؟

در مواجهه با سالگرد ارتحال امام خمینی)ره( 
- همانند هر مناسبت مهم دیگر- می توان دو نوع 
رویکرد را از هم متمایز کرد. نخســت، مواجهه ای 
تشــریفاتی کــه در آن تلاش می شــود صرفاً با 
برگزاری جلســات یا انجام برخــی برنامه ها، به 
بزرگداشت ظاهری مناسبت بسنده شود؛ بی آنکه 
معنا و محتوای این اقدامات موردتوجه جدی قرار 
گیرد. در برابرِ این رویکرد، مواجهه ای تأمل ورزانه 
قرار دارد کــه در پی درک معنا و دلالت های آن 
مناسبت در بستر امروز است و می کوشد جایگاه 
تاریخی و روزآمد آن را واکاوی کند. به نظر می رسد 
بسیاری از برنامه هایی که از سوی نهادهای رسمی 
در ایام ۱۴ خرداد برگزار می شــود، کم وبیش در 
زمره همین مواجهه های تشــریفاتی کم ثمر قرار 
می گیرند؛ اما در میان این مجموعه، ســخنرانی 
سالانه حضرت آیت الله خامنه ای استثنایی برجسته 
اســت؛ سخنرانی که هرگز تهی از روح و مضمون 
نبوده و همواره با هدف بازخوانی، تبیین و تطبیق 
معارف امام خمینی)ره( با شرایط و نیازهای روز 

ایراد شده است.
رهبر فرزانه انقلاب اسلامی، به  عنوان بزرگ ترین 
شارح اندیشه و سیره  امام خمینی)ره(، در بیانات 
خود به مناسبت سالگرد ارتحال ملکوتی امام)ره(، 
تنها به ابعاد سیاســی اندیشه  ایشان نمی پردازند، 
بلکه در طی ســالیان متمادی کوشیده اند مکتب 
امام)ره( را به  مثابه یک دســتگاه منسجم فکری، 
از دل بیانات و ســیره  عملی ایشــان استخراج و 
بازخوانــی کنند. از این رو در ســال های مختلف 

بــه  مرور و تبییــن مبانی و اصــول مکتب امام 
خمینــی)ره( پرداخته اند. بر این اســاس بیانات 
رهبر معظم انقلاب در ایام ۱۴ خرداد هر ســال، 
گنجینه ای ارزشــمند از معارف انقلاب است که 
اگر قدر آن دانســته شود، برکات بسیاری را برای 

جامعه اسلامی به همراه خواهد داشت.
2. امســال کدام وجوه از مکتب فکری 

امام)ره( بیشتر مورد توجه قرار گرفت؟
رهبر معظم انقلاب اسلامی در بیانات امسال 
خود، بر دو اصل کلیدی از مکتب امام خمینی)ره( 

- یعنی استقلال ملی و ولایت  فقیه- تأکید کردند و 
بخش عمده ای از سخنان خود را به تبیین اهمیت، 
جایگاه و لوازم تحقق اصل نخست اختصاص دادند. 
نکتــه ای که در این جا باید مورد توجه قرار گیرد، 
نقش بنیادین این دو اصل در الگوی کلان حرکت 
و رشد اجتماعی جامعه اسلامی است. به  عبارت 
 دیگــر، این دو اصل صرفــاً گزینش هایی از میان 
مجموعه ای از اصول انقلاب اســلامی نیســتند، 
بلکه نسبت منطقی و ساختاری با کلیت حرکت 
جامعه دینی به ســوی اهداف خــود دارند. برای 
روشن شدن جایگاه این دو اصل، باید جامعه را به  
منزله موجودی زنده در نظر گرفت که برای رشد 
و حرکت به  سوی اهداف خود، از یک سو به وجود 
مقتضی نیاز دارد و از ســوی دیگر، باید از موانع 

بیرونی رها باشد.
به تعبیر دیگر، جامعه زمانی می تواند در مسیر 
کمال حرکت کند که نیروی محرکه ای درونی آن 
را به  پیش براند و همزمان مانعی نیز ســد راه آن 
نباشد. در این چارچوب، نظام »ولایت فقیه« که از 

سویی به معنای برقراری روابط عرضی میان مؤمنان 
بر مدار ایمان الهی است، و از سوی دیگر، ناظر به 
پیوند طولی آنان با ولیّ الهی، نقش نیروی محرکه 
و تأمین کننده انرژی معنوی و فکری جامعه را ایفا 
می کند. در مقابل، استقلال ملی به معنای آزادی 
از ســلطه بیگانگان، شــرط لازم برای رفع موانع 
بیرونی و امکان پذیری حرکت جامعه در مســیر 

آرمان هایش است. 
نکته  مهمی که در نسبت میان این دو اصل- و 
به  طورکلی میان اصول حاکم بر جامعه اسلامی- 

باید مورد توجه قرار گیرد، خاستگاه آن هاست. این 
اصول برخاسته از »عقلانیت دینی«اند؛ عقلانیتی 
که در ذات خود، معنوی اســت و هم از قوّه تعقّل 
انسانی بهره می برد و هم این قوه را در پرتو هدایت 
وحیانی، به اوج بلوغ و شــکوفایی می رساند. این 
عقلانیتِ پشتیبان انقلاب اسلامی، به برکت الگوی 
راهبری امام خمینی)ره( در پس هیجانات مغفول 
نماند و بدین ترتیب، زمینه استقرار اصول پایه ای 

انقلاب اسلامی را فراهم نمود.
توجــه به این نکته نیز ضروری اســت که از 
منظر رهبر انقلاب، استمرار اصول و مبانی انقلاب 
اسلامی در جامعه، در گروِ تبیین مداوم آن ها برای 
نسل های گوناگون است. تبیین، حلقه  واسط میان 
اصول مکتب انقلاب و زیست اجتماعی مردم است؛ 
تبیینــی که وظیفه آن نه  فقط روشــنگری بلکه 
ایجــاد بصیرت کنش گرانه در مواجهه با بحران ها 
و منازعات است و در این مسیر هم به رشد قوای 
عقلی مردم اتکا دارد و هم به برانگیختگی عواطف 

و گرایش های ایشان.

3. امســال از مبانی مکتــب امام )ره(، 
برای تبیین کدام مسئله روز اجتماعی بهره 

گرفته شد؟
نقطه  تمرکز اصلی ســخنرانی امســال رهبر 
معظم انقلاب، بهره گیری از اصل مهم »استقلال« 
برای تحلیل مذاکرات هسته ای جاری میان ایران 
و آمریکا بود. به عبارت دیگر، به نظر می رسد تأکید 
رهبر معظــم انقلاب در این ســخنرانی، بر ارائه  
راهبردی برای پیشبرد مذاکرات در پرتو صیانت 
از اصل استقلال ملی قرار داشت. تحقق این هدف، 
از منظر ایشان، مستلزم ارائه  تبیینی روشن و دقیق 
از اهمیت، ضرورت و جایگاه غنی سازی هسته ای 
برای مردم است. این تبیین شفاف، زمینه  مساعدی 
را برای کنشگری عمومی، مطالبه گری اجتماعی 
و صیانت مردمی از دستاوردهای صنعت هسته ای 

کشور فراهم می کند.
نکته  بسیار مهم در بیانات اخیر رهبر انقلاب آن 
بود که اهمیت صنعت هسته ای را باید در نسبت 
و پیوند آن با دو مقوله  اساسی درک کرد: نخست، 
ارتباط ایــن صنعت با اصــل و ارزش اجتماعی 
»ما می توانیــم« به عنوان بنیانی برای خودباوری 
ملی؛ و دوم، پیوند آن بــا زنجیره ای درهم تنیده 
از علوم و حوزه های فناورانه. بر این اساس، مسیر 
ادامه  مذاکرات هســته ای باید به گونه ای باشــد 

در  اســلامی  انقلاب  معظم  رهبر 
بر دو اصل  امســال خود،  بیانات 
امام خمینی)ره( از مکتب   کلیدی 

-یعنی استقلال ملی و ولایت فقیه-  
تأکید کردنــد و بخش عمده ای از 
اهمیت،  تبیین  به  را  سخنان خود 
جایگاه و لوازم تحقق اصل نخست 
اختصاص دادنــد. نکته ای که در 
گیرد  قرار  توجه  مورد  باید  این جا 
نقش بنیادین این دو اصل در الگوی 
کلان حرکت و رشد اجتماعی جامعه 
اسلامی است. به  عبارت  دیگر، این 
دو اصل صرفاً گزینش هایی از میان 
مجموعه ای از اصول انقلاب اسلامی 
نیستند، بلکه نســبت منطقی و 
جامعه  حرکت  کلیت  با  ساختاری 

دینی به  سوی اهداف خود دارند.

پیگیری مستمر؛ کلید تحقق اهداف
  حضرت آیت الله خامنه ای در دیدار جمعی 
از مسئولان ارشد ســه قوه ۱۴۰۴/۰۱/۲۶ با 
تأکید بر اهمیــت »پیگیری« در روند اجرای 
قوانین و طرح های کشور، فرمودند: »ما کمبود 
قانون نداریــم، کمبود مقرّرات نداریم، کمبود 
طرح هــای خــوب نداریم - بســیار طرح های 
خوب آمده، رفته، گفته شــده، تصویب شده - 
آنچــه کمبــود داریم »پیگیری« اســت.« به 
 KHAMENEI.IR همین مناسبت رسانه 

گزیــده ای از بیانــات رهبر انقلاب اســلامی 
درباره اهمیــت »پیگیــری« و نقــش آن در 

پیشرفت امور کشور را مرور کرده است. 
پیگیری را اصل بدانید

تأکیــد مــن، توصیــه  من این اســت که 
»پیگیــری« را اصل بدانید؛ من همیشــه به 
مدیران و مسئولین کشور این توصیه را دارم. 
خیلی از مســئولین می آیند اینجا، حرف های 
خوبی می زننــد، صحبت های خوبی می کنند 
لکن خروجــی آن حرف ها دیده نمی شــود. 
پیگیــری کنید که این فکرهــای خوب، این 
نظرات درست و دقیق نسبت به آموزش وپرورش 
یکایک پیگیری بشود و تحقّق پیدا کند. البتّه 
مــا در مــورد آموزش وپرورش دنبــال نتایج 
کوتاه مدّت نیستیم؛ طبیعت آموزش  و پرورش 
این نیست، امّا حرکت و روال باید نشان بدهد 
 که ما چه  کار داریــم می کنیم، به کجا داریم 

می رویم.
بیانات در دیدار معلمان )۱۷ اردیبهشــت 

)۱۴۰۳
  تصمیم گیری خوب، کافی نیست

ما کمبــود قانون نداریم، کمبــود مقرّرات 
نداریم، کمبود طرح های خوب نداریم ـ بســیار 
طرح های خــوب آمــده، رفته، گفته شــده، 
تصویب شــده ـ آنچه کمبود داریم »پیگیری« 
اســت؛ پیگیری. پیگیری کنید... جلسه خوب 
اســت، تصمیم گیری خوب است، شوق و ذوق 
و انگیزه   ســران و مدیران بســیار خوب و چیز 
لازم و مبارکی اســت امّا کافی نیست. شما که 
مدیرید، شــوق دارید، علاقه دارید، دستور هم 
می دهید به آن نفر دوّمتان، او هم احیاناً به نفر 
بعدی دســتور می دهد، امّا همین طور در طول 
این فرآیند، این دستور تدریجاً ضعیف می شود، 
ضعیف می شــود، و گاهی به جایی می رسد که 

هیچ اتفّاقی نمی افتد.
بیانات در دیدار جمعی از مسئولان ارشد سه 

قوه )۲۶ فروردین ۱۴۰۳(
آنچه کــم داریم، »پیگیری« اســت؛ آنچه 
کم داریم، دنبال کردن اســت. رئیس تصمیم 
می گیرد، به معاون دســتور می دهــد، او هم 
می گوید، چَشــم؛ معاون به مدیرکل دســتور 
می دهــد، او هم می گوید، چَشــم؛ بعد از یک 

که، از یک سو، در ســاحت اجتماعی و فرهنگی، 
به تضعیــف روحیه  »ما می توانیم« نینجامد و، از 
سوی دیگر، جایگاه صنعت هسته ای را نه به  مثابه 
جزیــره ای منفک، بلکه به  عنوان بخشــی از یک 
فرآیند منسجم علمی و فناورانه حفظ کند. بر این 
اساس، حفظ ظاهری از غنی سازی هسته ای، بدون 
اینکه به صیانت از کل فرآیندهای مرتبط با صنعت 
هســته ای، از علوم پایه ای و تربیت دانشــمندان 
هسته ای تا کاربردی ترین لایه های این صنعت در 
عرصه هایی همچون پزشکی و الکترونیک و غیره، 
چیزی جز تضییع این بیانات رهبر انقلاب و تبعاً 

ضربه زدن به منافع ملی نیست!
در مجموع آنچه از تأمل در بیانات اخیر رهبر 
معظم انقلاب به  روشــنی به  دســت می آید، آن 
اســت که بزرگداشــت امام خمینی)ره( بستری 
برای بازخوانی مســتمر اصول مکتب او به شمار 
می رود؛ مکتبی که بــر پایه  »عقلانیت معنوی«، 
»اســتقلال سیاسی« و »ولایت  فقیه« را به  مثابه 
دو رکن بنیادین حرکت تمدنی جامعه اســلامی 
مطرح می سازد. تأکید بر اصل »تبیین«، نه صرفاً 
یک توصیه  رســانه ای، بلکه راهبردی مؤثر برای 
حفظ و تقویت این اصول در متن حیات اجتماعی 
و در مواجهه با چالش هایی چون مسئله ی هسته ای 

است.

 مروری بر بیانات رهبر انقلاب درباره اهمیت 
و ضرورت پیگیری کردن کارها از سوی مسئولان

ســال، نه رئیس از معاون می پرسد چه شد، نه 
 معاون از مدیر می پرسد چه شد؛ لذا کار زمین 

می ماند.
بیانات در دیدار نخبگان و استعدادهای برتر 

علمی )۱۱ مهر ۱۴۰۲(
هرجا خوب پیگیری کردیم

 به نتایج خیلی خوب رسیدیم
یکی از مشکلات عمده   ما در کشور پیگیری 
 نکردن است؛ کار را خوب شروع می کنیم ]امّا[ 
پیگیری لازم همیشه وجود ندارد؛ در بعضی از 
موارد چرا؛ هرجا خوب پیگیری کردیم، به نتایج 
خیلی خوب رسیدیم، در بسیاری از جاها هم کار، 
وسط کار متوقّف می شود، پیگیری نمی شود؛ این 
یکی از مشکلات اساسی است. هرکدام از شماها 
در بخش های مختلف، مدیریتّی دارید؛ مدیران 
کشور باید به این مسئله توجّه کنند که پیگیری 

بسیار مهم است.

بیانــات در دیــدار مســئولان و فعــالان 
محیط زیست، منابع طبیعی و فضای سبز )۱۷ 

اسفند ۱۳۹۳( 
     پیگیری  بخشی  از نظارت بر کارها است       

اگر یک مدیر عالی وقتش را تقســیم بکند، 
شــاید بشــود گفت که باید نیمی از وقتش را 
صــرف نظارت بر دســتگاه خــودش، و نیمی 
را صــرف کارهــای دیگر بکند؛ فکــر کردن، 
سیاســتگذاری کردن، دســتور دادن، جلسه 
گذاشتن، و از این قبیل. نظارت بر این دستگاه، 
یعنی دایماً حضور داشته باشید؛ آقا شما دارید 
چه کار می کنید؟ این کار چه شــد؟ مسئله ی 
پیگیری هم بخشــی از همان نظارت اســت... 
 خواهــش می کنم آقایان ایــن قضیه را جدی 

بگیرند.
بیانات در دیدار رئیس جمهور و اعضای هیئت 

دولت )۳ شهریور ۱۳۷۰(
  برای وعده ها روزشمار تعیین کنید

برای وعده روزشــمار معیّن کنید؛ تخمین 
بزنید یک کاری که می گویید این کار را خواهم 
کرد چه مدّتی طول خواهد کشــید و روزشمار 
معیّن کنید و دانه دانه تعقیب کنید. بنده بارها 
در مجموعه هــای دولتی ایــن را گفته ام که ما 
قاعده و قانون و مانند این چیزها کم نداریم؛ ما 
قانــون و بنا و قاعده و هر چه طرح و برنامه ها و 
این حرف ها بخواهید زیاد ]داریم[؛ آنچه کمبود 

ما است عبارت است از همین که یک پیگیری 
جدّی ای انجام بگیرد.

بیانات در نخســتین دیدار رئیس جمهور و 
اعضای هیئت دولت سیزدهم )۶ شهریور ۱۴۰۰(

استمرار و پیگیری از عوامل کیفیت کار است
کار مضاعف فقط به معنای حجم کار نیست؛ 
بلکه به  معنای کیفیت کار اســت، بیشــتر از 
آنچه که مربوط به کمیت و حجم باشد؛ یعنی 
کار دقیق، کار کارشناسی شــده، کار همراه با 
مشورت، کار مستمر و پیگیر، کار تدوین شده و 
برنامه ریزی شده؛ که اگر مسئولین جابه جا هم 

شدند، کار متوقف نشود.
بیانات در دیدار نخبگان و مسئولان استان 

خراسان شمالی )۲۵ مهر ۱۳۹۱(
کار وقتی تمام است که به نتیجه برسد

ما یــک تصمیمــی می گیریــم، ابلاغ هم 
می کنیم، اصرار هم می کنیم، امّا اگر تا آخر خط 

نرویم و این آبی را که از چشــمه جاری شده به 
مزرعه نرســانیم، کار تمام نیست؛ کارِ تمام آن 
وقتی است که... یک یکِ این طرح ها به نتیجه 
برســد؛ یعنی تعقیب کنند و قدم به قدم دنبال 

کنند این کارها را.
بیانات در دیدار رئیس جمهور و اعضای هیئت 

دولت )۳ شهریور ۱۳۹۵( 
بنده غالباً در جلسات خصوصی با مسئولین 
محترم که می نشینیم صحبت می کنیم، روی 
این مســئله   پیگیری تأکید می کنم؛ پیگیری 
خیلی مهم اســت. گاهــی تصمیم های خیلی 
خوبی گرفته می شود امّا چون درست پیگیری 
نمی شود، تصمیم زمین می ماند. همین طرح های 
نیمه تمام... ناشــی از عدم پیگیری است. خب 
مثلًا فرض بفرمایید که یک طرح خیلی خوبی 
در مجلــس یا در دولت تصمیم گیری شــده، 
دولت شــروع به اقدام کرده، باید در ظرف سه 
سال، چهار سال تمام بشود، ]امّا[ سیزده سال 
گذشته، تمام نشده! چرا؟ این نشان دهنده   این 
است که پیگیری نشــده و رها شده؛ پیگیری 

خیلی مهم است.
بیانات در دیدار مسئولان نظام )۱۵ فروردین 

)۱۴۰۲
انگیزه کارها باید تا به نهایت رساندن آنها 

حفظ شود
کار را بــا فکــر انجام بدهید، اندیشــیده و 

ســنجیده انجــام بدهید، وقتی کــه تصمیم 
ل عَلیَ الله؛ به خدا  گرفتیــد، فَاذِا عَزَمتَ فَتَــوَکَّ
تــوکّل کنیــد، گام هایتان را محکــم بردارید. 
پیگیری را ـ که تأکید بنده همیشه بر پیگیری 
است ـ مجدّداً عرض می کنم؛ کارها را نیمه کاره 
رهــا نکنیــد. گاهی انســان یــک کاری را با 
انگیزه   فراوان شــروع می کند، منتها یک چند 
قدمــی که جلو رفت، انگیزه اش کم می شــود؛ 
این درســت نیســت. انگیــزه را حفظ کنید 
 تــا کار به آن نهایت برســد و ان شــاءالله تمام 

بشود.
بیانات در دیدار رئیس جمهور و اعضای هیئت 

دولت )۸ شهریور ۱۴۰۲( 
تجربه   ما در این ســال ها نشان می دهد که 
گاهــی یک کاری را با شــوق و همّت و انگیزه 
شــروع می کنیم، منتها در قدم دوّم، آن انگیزه   
قدم اوّل باقی نیست؛ این فایده ای ندارد. بایستی 

انگیزه و همّتی که انســان برای یک کار خرج 
می کند و به کار می برد، ادامه پیدا کند تا وقتی 

به نتیجه برسد.
بیانات در مراســم تنفیذ حکم سیزدهمین 
دوره ریاست جمهوری اسلامی ایران )۱۲ مرداد 

)۱۴۰۰
  ما امروز به جوانی احتیاج داریم 

که اهل پیگیری باشد
ما امروز به جوانــی احتیاج داریم که بداند 
سرنوشــت خــود او و سرنوشــت جامعه   او و 
سرنوشــت خانواده   بزرگ او وابســته  به کار و 
تلاش اوســت؛ اهل تلاش باشد، اهل کار باشد، 
اهل جدیت باشد، اهل پیگیری باشد، اهل تنبلی 

نباشد، اهل وادادگی و لاابالیگری نباشد.
بیانــات در دیدار جمعــی از مداحان )۱۳ 

خرداد ۱۳۸۹(
باید روحیه خسته نشدن و پیگیری کردن را

 در مردم به وجود بیاوریم
می دانید ملت ها خصال ملی دارند. بعضی از 
ملت ها خصلتی دارند که خصلت عمومی است، 
بعضی از ملت ها خصلت های دیگری دارند که 
حالا مربوط به تاریخ و جغرافیا و اقلیم اســت و 
به عوامل گوناگونی وابسته است. ما این روحیه  
شور و شوق را، میل به تحقیق را، کنجکاوی را، 
خسته نشدن و پیگیری کردن را باید در ملتمان 

به وجود بیاوریم.

بیانات در دیدار وزیر علوم و استادان دانشگاه 
تهران )۱۳ بهمن ۱۳۸۸(

پیگیری متوازن همه  وظایف از مسائل مهم است
پیگیــری متــوازن همه  وظایــف، یکی از 
مسائلی است که باید مورد توجّه باشد؛ یعنی ما 
وقتی که به یکی از این وظایف سرگرم شدیم، 
مشغول شــدیم، از بقیّه   وظایف غافل نمانیم و 
آنهــا روی زمین نماند. حــالا مثلًا فرض کنید 
کــه احیای حقوق عامّــه از جمله   این وظایف 
اســت که خیلی هم مهم است. احیای حقوق 
عامّه بســیار چیز مهمّی اســت؛ یا نظارت بر 
حُسن اجرای قوانین که این در قانون اساسی، 
جزو وظایف قوّه   قضائیّه اســت؛ یا پیشــگیری 
از وقــوع جرم یا اصلاح مجرمیــن؛ اینها همه 
جزو وظایفی اســت که در قانون اساسی ذکر 
 شــده و هر کــدام یک فصل مُشــبع و مهمّی 

دارد.

بیانــات در ارتبــاط تصویری بــا همایش 
سراسری قوه قضائیه )۷ تیر ۱۳۹۹(

مبارزه با فساد پیگیری می خواهد
اگر با فســاد مبارزه کردیم، در این فرهنگ 
پیشــروی خواهیم کرد. مســئله   مبــارزه ی با 
فســاد. فساد چیست؟ فساد، رشوه است، فساد 
ویژه خواری است، فساد ربا است؛ اینها فساد است 
دیگر، مفاسد اســت... البتّه بنده حدود بیست 
سال پیش یک نوشته   مشروحی در باب مبارزه   
با فساد دادم؛ مربوط به سال ۸۰، ۸۱ و آن وقت ها 
اســت. در آن نوشته هم من گفتم که مبارزه  با 
فساد پیگیری می خواهد؛ به قول این داستان ها 
و افسانه ها، مثل مار هفت سر، اژدهای هفت سر 
است که یک سرش را بزنی، شش سر دیگرش 
آن طــرف زنده اند، مشــغول کارند. همه جانبه 
بایــد مبارزه کــرد. اگــر از آن روز دولت های 
محترم و مســئولین محتــرم دنبال می کردند 
 این قضیّه را، بلاشــک ما امــروز وضع بهتری 

داشتیم.
بیانــات در دیدار کارگران )۹ اردیبهشــت 

)۱۴۰۲
بــا این فاســدها باید مبارزه   جــدّی کرد، 
باید مبارزه   پیگیر کــرد؛ اینکه ما بگوییم، یک 
ســروصدایی راه بیفتد و بعد از چند وقتی هم 
خاموش بشــود، این آن کاری نیست که برای 

کشور، در نهایت مفید باشد.

در حالی  که فضای سیاســی کشــور بار دیگر تحت تأثیر اخبار مرتبط با مذاکرات 
هسته ای قرار گرفته و برخی نشانه ها از احتمال دستیابی به تفاهم حکایت دارد و فضا 
به گونه ای در ذهن ایرانی ها باز نمایی شده که دیپلماسی بر جنگ چیره شده، اظهارات 
صریح و تهدیدآمیز سخنگوی کاخ سفید، لایه ای دیگر از واقعیت را نمایان می سازد. 
آنجا که اعلام می شــود »اگر ایران پیشنهاد ارائه شده را نپذیرد، با عواقب وخیمی 
مواجه خواهد شد«، دیپلماسی رنگ می بازد و تهدید آشکار جای گفت وگو را می گیرد.
نباید فراموش کرد که ایالات متحده در تجربه های پیشین نیز بارها از میز مذاکره 
به  عنوان پوشش برای تنگ تر کردن حلقه فشار استفاده کرده است. اکنون نیز تکرار 
همان الگوی کلاسیک قابل مشاهده است: همزمانی ارسال پیام های مذاکره با تهدید 

نظامی، جنگ روانی، عملیات اطلاعاتی و تحرکات میدانی. 
باید گفت اســتراتژی »شوک و بهت« همچنان در دکترین نظامی آمریکا حضور 
دارد؛ راهبردی که هدف آن فلج سازی ناگهانی کشور هدف با مجموعه ای از اقدامات 
کوبنده، سریع و غیرمنتظره است. در چنین شرایطی، ساده انگاری یا اعتماد صرف به 

ظاهر نرم دیپلماسی، می تواند پرهزینه ترین اشتباه راهبردی باشد.
با این حال، مســیر مذاکره همچنان بخشی ضروری از سیاست ورزی هوشمندانه 
ایران است. تیم مذاکره کننده کشور نماینده عقلانیت ملی و شایسته حمایت بی تردید 
داخلی است. اما این پشتیبانی نباید با غفلت از لایه های دیگر امنیت ملی همراه باشد. 
دیپلماسی زمانی اثربخش است که پشتوانه ای از آمادگی، انسجام و بازدارندگی واقعی 

داشته باشد.
نهادهای اطلاعاتی و امنیتی باید در نهایت هوشــیاری، تحرکات آشــکار و پنهان 
دشمن را رصد و پیش دستی کنند. هم افزایی دستگاه های دیپلماتیک، نظامی، رسانه ای 
و اقتصادی در این مقطع حیاتی است. دشمن باید بداند ایران نه تنها مذاکره می کند، 
بلکه برای همه سناریوها آماده است. توازن میان عقلانیت سیاسی و هوشیاری امنیتی، 
رمز عبور از بزنگاه های تاریخی است. آنچه امروز در جریان است، بیش از آن که صرفاً 
یک روند دیپلماتیک باشــد، بخشی از یک طراحی پیچیده  ترکیبی است؛ طراحی ای 
که اگر با نگاه واقع گرایانه تحلیل نشود، ممکن است هزینه های گزافی بر کشور تحمیل 
کند. در این لحظه حساس، ضروری است کشور با درک عمیق از بازی پیچیده مقابل، 

مذاکره کند، اما آماده تمام سناریوها باشد.

سی
طا

 قی
جاد

س از نمایش دیپلماسی
 تا استراتژی شوک و بهت

نسل بی اعتماد 
چرا جوانان آمریکا 

دیگر به موفقیت با تلاش ایمان ندارند؟


